

# Søndagsavisen A/S

Gladsaxe Møllevej 28

2860 Søborg

CVR-nr. 32883699

## Årsrapport for 2016

7. regnskabsår

Årsrapporten er fremlagt og godkendt  
på selskabets ordinære generalforsamling  
den 29-05-2017



Annemarie Rønn Hansen  
Dirigent

**Indholdsfortegnelse**

Virksomhedsoplysninger	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5
Ledelsesberetning	7
Hoved- og nøgletal	10
Anvendt regnskabspraksis	11
Resultatopgørelse	15
Balance	16
Noter	18

## Søndagsavisen A/S

### Virksomhedsoplysninger

<b>Virksomheden</b>	Søndagsavisen A/S Gladsaxe Møllevvej 28 2860 Søborg
Telefon	39577500
Telefax	39577600
Hjemmeside	<a href="http://www.sondagsavisen.dk">www.sondagsavisen.dk</a>
CVR-nr.	32883699
Regnskabsår	01-01-2016 - 31-12-2016
<b>Bestyrelse</b>	Gorm Wesing Flyvholm, Formand Flemming Barnewitz Kåre Stausø Wigh
<b>Direktion</b>	Martin Niels Foss, Adm. direktør
<b>Revisor</b>	Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Weidekampsgade 6 2300 København S CVR-nr.: 33963556
<b>Pengeinstitut</b>	Danske Bank A/S Holmens Kanal 2 1092 København K

## Ledelsesberetning

### Selskabets væsentligste aktiviteter

De væsentligste aktiviteter består i at drive medievirksomhed inden for udgivelse af uadresserede aviser til forbrugere samt anden virksomhed, der efter bestyrelsens skøn er forbundet dermed. Forretningsideen er at eje aviser med henblik på at få maksimale stordriftsfordele ved at udnytte sit produktionssetup, sin store viden om annoncer salg og et relevant redaktionelt indhold i husstandsomdelte gratisaviser.

Søndagsavisen A/S udgiver i København otte lokalaviser midt på ugen, og seks weekendudgaver. Tillige udkommer Søndagsavisen som en del af Politikens Lokalaviser og Sjællandske Mediers weekendudgaver på Sjælland, Fyn og i Jylland.

### Markedsposition

På markedet for lokale printmedier er Søndagsavisen A/S, sammen med moderselskabet North Media Aviser A/S, markedsledende i Helsingør og i København efter opkøbet af Lokalavisen Frederiksberg, Vesterbro, Østerbro, Valby og Vanløse pr. 1. januar 2017. Nærmeste direkte konkurrent i København er BT og Metroxpress. Set i et bredere perspektiv betyder migreringen fra print til online, at den samlede markedslederposition i dag varetages af Google og Facebook. De nationale dag-blade udgør en mere marginal direkte konkurrence.

### Udviklingen i aktiviteter

Fortsat vanskeligere markedsbetingelser og flere års utilfredsstillende resultatudvikling var baggrunden for, at Søndagsavisen A/S i 2016 gennemførte en omfattende strategisk revurdering af aktiviteterne. Konklusionen var, at strategien med at fokusere på læsertallet ikke er lykkedes, og at der var behov for en kraftig oprydning og en fokusering af aktiviteterne, især på annoncer salget. Derfor igangsatte Søndagsavisen en markant konsolideringsproces, som indebærer, at alle avisaktiviteter fokuseres på København. Det giver bedre forudsætninger for at målrette produkter, ydelser og services til annoncørers behov i denne del af landet, og vil drive forretningen frem mod langsigtet lønsomhed igen.

Ud over fokusering af aktiviteterne, skal den fremadrettede forretning også være tættere på markedet og kunderne. Forskellige analyseprojekter skal sikre, at avisforretningen i endnu højere grad kommer til at forstå kundernes behov og tilpasse produktpaletten derefter. I den forbindelse skal medarbejderne uddannes i forhold til faglige kompetencer, både kommercielt og digitalt. Det fulde markedspotentialer skal realiseres ved målrettede salgsaktiviteter. Endelig skal innovation og produktudvikling bane vejen for nye tilbud på forskellige medieplatforme, hvor målet er at knytte annoncører samt andre interessenter tættere til forretningerne.

Den 2. maj 2016 blev Søndagsavisens udgaver i Næstved, Vordingborg, Falster, Ringsted, Holbæk, Taastrup, Køge Bugt og Vestegnen solgt til Sjællandske Medier som led i en aftale hvor også North Medias 50 % ejerandel af A/S Vestsjællandske Distriktsblade blev overdraget, med en regnskabsmæssig gevinst på 14,6 mio. kr. Udgaverne af Søndagsavisen blev overdraget løbende i perioden fra den 15. maj 2016 til 15. juni 2016. Samtidig blev der indgået aftale omkring levering af redaktionelt indhold og landsannoncesalg. I forbindelse med aftalen blev 11 medarbejdere virksomhedsoverdraget.

I juni 2016, gennemførtes en omstrukturering af ledelsen på North Media Aviser samt en nedlæggelse af 24 stillinger i Søndagsavisen A/S. Som led i restruktureringen af North Media Aviser tiltrådte Gorm Wesing Flyvholm 1. september 2016 som ny administrerende direktør for North Media Aviser A/S, som nyt medlem af direktionen i North Media A/S og som administrerende direktør for Søndagsavisen A/S.

I november 2016 gennemførte North Media Aviser og Søndagsavisen A/S en yderligere fokusering af aktiviteterne, da der blev indgået en samarbejdsaftale, der medførte, at de regionale udgaver af Søndagsavisen i dele af Nordsjælland, Odense og Horsens blev integreret i Politikens Lokalaviser A/S, og at deludgaverne på Fyn og i Trekantsområdet i Jylland blev lukket. I forbindelse med aftalen blev 11 medarbejdere virksomhedsoverdraget. Samtidig blev yderligere ni stillinger nedlagt. Sidst i december fulgte så Søndagsavisen i Køge og Roskilde, som blev overdraget til Sjællandske Medier.

## Ledelsesberetning

I december 2016 gennemførtes det ekspansive køb af fem lokalaviser i København med overtagelse pr. 1. januar 2017. Tilkøbene af Lokalavisen Frederiksberg, Lokalavisen Østerbro, Lokalavisen Vesterbro, Lokalavisen Valby og Lokalavisen Vanløse styrker tilstedeværelsen i København væsentligt og gør North Media Aviser og Søndagsavisen A/S til det stærkest repræsenterede lokale mediehus i området.

### Kraftig reduktion af omkostningerne og ny ledelse

Udover fokuseringen på færre regionale udgivelser er omkostningerne i 2016 blevet reduceret kraftigt. Først og fremmest gennem ovennævnte nedlæggelse af de tidligere omtalte stillinger, samt overdragelse af 22 medarbejdere i forbindelse med samarbejdsaftaler og salg af avisudgaver.

Derudover er der i 2016 blevet indgået nye trykaftaler, der sænker omkostningerne og styrker konkurrenceevnen i forhold til at kunne udvikle andre formater og helt nye produkter. Arbejdet med at reducere omkostningerne fortsætter i 2017.

### Omsætningstilbagegang og utilfredsstillende driftsresultat

Flere forhold påvirkede Søndagsavisens omsætning negativt i 2016: et fortsat fald i printmarkedet, væsentligt lavere annoncepriser, et svagt kundefokus samt konsolidering af aktiviteterne gennem frasalgt, som indebærer, en reduktion i antallet af udgivelser. Samlet har det medført, et kraftigt fald i annonceomsætningen.

Omsætningsreduktionen betød, et fald i driftsresultatet med 33 mio. kr. til et underskud på 63,7 mio. kr. i 2016. Resultatnedgangen skyldes dels manglende dækningsbidrag fra frasalgte eller nedlukkede aktiviteter, dels det generelle omsætningsfald og nedskrivning af goodwill.

Som ventet ønskede minoritetsaktionærerne i Lokalavisen Østerbro og Amager A/S at gøre brug af deres salgsret efter aflæggelsen af regnskabet for 2015 og har solgt 15 % af aktierne til Søndagsavisen A/S. Salgssummen er reduceret i den skyldige købesum. North Media Aviser ejer således 85 % af aktierne og forventer at de sidste 15 % overtages efter aflæggelsen af regnskabet for 2018.

### Resultat 2016

Selskabets resultatopgørelse for regnskabsåret 01-01-2016 - 31-12-2016 udviser et resultat på t.kr. -69.684, og selskabets balance pr. 31-12-2016 udviser en balancesum på t.kr. 64.449, og en egenkapital på t.kr. 37.000.

For at styrke selskabets kapital, blev egenkapitalen i regnskabsåret forøget med 40 mio. kr. ved indskud fra moderselskabet North Media Aviser A/S.

### Forventninger til 2017

Yderligere styrkelse af positionen som den førende udgiver i københavnsområdet. Lancering af digital strategi og markant skærpelse af kommercielle salgsaktiviteter med direkte påvirkning på egne udgivelser.

Betydelig omsætningsfald som følge af færre udgivelser, men forbedring af driftsresultat som følge af de gennemførte omkostningsreduktioner og lukning af tabsgivende udgaver i 2016.

I løbet af 1. kvartal 2017 integreredes de tilkøbte ugeaviser i København med selskabets øvrige weekendudgaver. Målet er at skabe et helt nyt weekendprodukt med det bedste fra Søndagsavisen og det bedste fra lokalaviserne. Forretningen vil dermed være konverteret fra at være rettet mod landsannoncemarkedet via udgivelsen Søndagsavisen til i højere grad at være rettet mod markedet for lokale ugeaviser. Indtægterne skal skabes fra lokale annoncører i de enkelte kommuner og bydele samt landsannoncører, der har fokus på hovedstadsområdet. Forretningsgrundlaget tager således udgangspunkt i de lokale "communities" baseret på events, partnerskaber samt en dybere involvering i lokalsamfundene. Dette er et paradigmeskifte og vil kræve flere nye kompetencer i fremtiden.

En ny digital strategi, der skal styrke integrationen mellem print og online, er ligeledes central i det nye forretningsgrundlag for Søndagsavisen A/S. Det strategiske arbejde forventes at være gennemført ved udgangen af 1. halvår 2017. Endelig er der et særligt fokus på at sænke it-omkostningerne yderligere.



## Ledelsesberetning

Samlet forventes der et forbedret resultat i 2017.

Såfremt selskabet fortsat ikke generer positive driftsoverskud, forventes det, at selskabet får tilført den nødvendige kapital fra moderselskabet i form af kapitalforhøjelse. Derudover indgår selskabet i North Media A/S koncernens cashpool ordning, hvorved selskabet løbende har adgang til nødvendig finansiering. Der vurderes således ikke at være nogen usikkerhed, om selskabets evne til at fortsætte driften.

### Usikkerhed ved indregning eller måling

I forbindelse med køb af 70 % af aktierne i Lokalaviserne Østerbro og Amager A/S i 2013 blev der samtidig indgået en put/call option på de resterende 30 %, som kan udnyttes i rater efter aflæggelse af årsregnskaberne for 2015 og 2018. Indgåelsen af put/call-optionerne medførte, at det af ledelsen blev vurderet sandsynligt, at North Media-koncernen ville opnå fuldt ejerskab af Lokalaviserne Østerbro og Amager A/S. Dette resulterede i opgørelse og indregning af en skyldig købesum på i alt 32,5 mio. kr. ultimo 2013. I forbindelse med aflæggelsen af regnskabet for 2016 (og 2015) er den skønnede forpligtelse reduceret med 1,2 mio. kr. (2015: 3,5 mio. kr.), som følge af et lavere resultat samt en forventning om et lavere fremtidigt overskud. Opgørelsen er baseret på en række skøn over optionernes forventede indfrielsesværdier.

Den faldende omsætning og den hermed reducerede indtjening i de i 2013 tilkøbte lokalaviser, i forhold til de oprindelige planer, har givet anledning til en nedskrivning af goodwillbeløbet med 50,7 mio. kr. (2015: 12,8 mio.kr.), hvoraf 29,5 mio. kr. er indeholdt i indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder. Beløbet er opgjort på baggrund af fornyede forudsætninger omkring den fremtidige omsætnings- og indtjeningsudvikling.

Der er ikke indregnet fuld negativ udskudt skat, idet udnyttelsestidspunktet herfor er usikkert. Ikke indregnet udskudt skat udgør 2.750 t.kr.

Derudover er der ingen væsentlige usikkerheder ved indregning eller måling.

### Usædvanlige forhold

Udover nedskrivning af goodwill og regulering af skyldig købesum som omtalt ovenfor, er der ingen usædvanlige forhold, som har påvirket indregning eller måling.

### Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for virksomhedens finansielle stilling.

## Hoved- og nøgletal

Virksomhedens udvikling i hoved- og nøgletal kan beskrives således:

	2016	2015	2014	2013	2012
Bruttofortjeneste	18.082	33.409	37.712	19.171	12.530
Finansielle indtægter	169	-2.593	5.966	0	153
Finansielle omkostninger	-583	-1.226	-2.315	-63	-62
Årets resultat	-69.684	-27.317	-11.767	-23.839	-30.129
Aktiver i alt	64.449	97.332	128.537	160.694	51.206
Egenkapital i alt	37.000	66.684	94.001	105.768	29.607
Investering i materielle anlægsaktiver	111	0	8	708	0
Afkastningsgrad (%)	-78,50	-29,41	-9,97	-29,89	-77,34
Soliditetsgrad (%)	57,41	68,51	73,13	65,82	57,82
Egenkapitalens forrentning (ROE) (%)	-134,42	-34,00	-11,78	-35,22	-122,13

## Resultatopgørelse

	Note	2016 tkr.	2015 tkr.
<b>Bruttofortjeneste/-tab</b>		<b>18.082</b>	<b>33.409</b>
Personaleomkostninger	1	-57.215	-54.715
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver		-24.535	-9.320
<b>Driftsresultat</b>		<b>-63.668</b>	<b>-30.626</b>
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		-28.116	-2.770
Gevinst ved salg af aktiviteter		14.595	0
Finansielle indtægter	2	172	177
Andre finansielle omkostninger	3	-586	-1.226
<b>Resultat før skat</b>		<b>-77.603</b>	<b>-34.445</b>
Skat af årets resultat	4	7.919	7.128
<b>Årets resultat</b>		<b>-69.684</b>	<b>-27.317</b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>			
Overført resultat		-69.684	-27.317
<b>Resultatdisponering</b>		<b>-69.684</b>	<b>-27.317</b>

## Balance 31. december

	Note	31.12.2016 tkr.	31.12.2015 tkr.
<b>Aktiver</b>			
Goodwill	5	0	24.401
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>		<b>0</b>	<b>24.401</b>
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	6	179	359
<b>Materielle anlægsaktiver</b>		<b>179</b>	<b>359</b>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	7, 8	1.202	35.432
Andre tilgodehavender		564	582
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>1.766</b>	<b>36.014</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>1.945</b>	<b>60.774</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		19.212	20.575
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	9	33.320	15.771
Andre tilgodehavender		5.908	16
Periodeafgrænsningsposter		231	196
Udskudte skatteaktiver		3.833	0
<b>Tilgodehavender</b>		<b>62.504</b>	<b>36.558</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>62.504</b>	<b>36.558</b>
<b>Aktiver</b>		<b>64.449</b>	<b>97.332</b>

## Balance 31. december

	Note	31.12.2016 tkr.	31.12.2015 tkr.
<b>Passiver</b>			
Virksomhedskapital		1.300	1.200
Overført resultat		35.700	65.484
<b>Egenkapital</b>	10	<b>37.000</b>	<b>66.684</b>
Hensættelser til udskudt skat		0	348
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>0</b>	<b>348</b>
Anden gæld		5.412	6.105
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>		<b>5.412</b>	<b>6.105</b>
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser		0	6.590
Leverandører af varer og tjenesteydelser		2.345	3.805
Gæld til tilknyttede virksomheder		2.390	3.292
Anden gæld	11	17.302	10.508
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>22.037</b>	<b>24.195</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>27.449</b>	<b>30.300</b>
<b>Passiver</b>		<b>64.449</b>	<b>97.332</b>
Koncernforhold	12		
Nærtstående parter	13		
Eventualforpligtelser og andre økonomiske forpligtelser	14		



## Noter

## 1. Personalemkostninger

	2016 tkr.	2015 tkr.
Lønninger	51.356	48.160
Pensioner	3.248	3.303
Andre omkostninger til social sikring	-47	204
Andre personalemkostninger	2.658	3.048
	<b>57.215</b>	<b>54.715</b>
Gennemsnitligt antal beskæftigede	64	95

Da det alene er direktionen som modtager vederlag, er ledelsesvederlag ikke oplyst.

## 2. Finansielle indtægter

Andre finansielle indtægter	172	177
	<b>172</b>	<b>177</b>

## 3. Andre finansielle omkostninger

Diskonteringseffekt af skyldig købesum	520	1.167
Andre finansielle omkostninger	66	59
	<b>586</b>	<b>1.226</b>

## 4. Skat af årets resultat

Skat af årets resultat	3.738	6.222
Ændring i udskudt skat	4.181	906
	<b>7.919</b>	<b>7.128</b>

## 5. Goodwill

Kostpris primo	38.000	38.000
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>38.000</b>	<b>38.000</b>
Af- og nedskrivninger primo	-13.599	-4.433
Årets afskrivninger	-3.115	-3.800
Årets nedskrivninger	-21.286	-5.366
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>	<b>-38.000</b>	<b>-13.599</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>0</b>	<b>24.401</b>

De lokalaviser som goodwillen knytter sig til har realiseret en lavere omsætning og indtjening i forhold til de oprindelige forventninger ved købet i 2013, hvorfor goodwill er nedskrevet med 21,3 mio. kr (2015: 5,4 mio. kr.) opgjort på baggrund af fornyede forudsætninger for den fremtidige omsætnings- og indtjeningsudvikling.

## Noter

## 6. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar

	31.12.2016	31.12.2015
Kostpris primo	17.301	19.167
Tilgang i årets løb, herunder forbedringer	111	0
Afgang i årets løb	-573	-1.866
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>16.839</b>	<b>17.301</b>
Af- og nedskrivninger primo	-16.942	-18.655
Årets afskrivninger	-137	-155
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	419	1.868
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>	<b>-16.660</b>	<b>-16.942</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>179</b>	<b>359</b>

## 7. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Kostpris primo	66.636	66.636
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>66.636</b>	<b>66.636</b>
Værdireguleringer primo	-31.204	-18.574
Nedskrivning goodwill	-29.454	-7.425
Udloddet udbytte	-4.913	-6.360
Årets resultat	4.447	6.413
Afskrivning goodwill	-4.310	-5.258
<b>Dagsværdireguleringer ultimo</b>	<b>-65.434</b>	<b>-31.204</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>1.202</b>	<b>35.432</b>
Heraf indgår goodwill	0	33.765

Den skyldige købesum relateret til købet af de resterende 15% (2015: 30%) af aktierne i Lokalaviserne Østerbro og Amager er reduceret med 1,2 mio. kr. (2015: 3,5 mio. kr.) som følge af reducerede forventninger til den fremtidige indtjening. Beløbet er indeholdt i posten resultat af kapitalinteresser. I denne post er ligeledes indeholdt en nedskrivning af goodwill på købet af lokalaviserne med 29,5 mio. kr. (2015: 7,4 mio. kr.). Goodwillnedskrivningen er begrundet med en væsentlig reduceret indtjeningsforventning i forhold til situationen ved købet i 2013.

## 8. Oplysninger om kapitalandele i tilknyttede virksomheder

## Tilknyttede virksomheder

Navn	Hjemsted	Ejerandel i %	Egenkapital	Resultat
Lokalaviserne Østerbro & Amager A/S	København	85,00	1.201	4.447
			<b>1.201</b>	<b>4.447</b>

## Noter

## 9. Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder

I regnskabsposten indgår mellemværende fra selskabets andel af cashpool med North Media A/S med 29.333 t.kr. (2015: 9.192 t.kr.) og tilgodehavende sambeskatningsbidrag med 3.738 t.kr. (2015: 6.222 t.kr.).

## 10. Egenkapitalopgørelse

	Virksomhedskap		I alt
	ital	Overført resultat	
Egenkapital primo	1.200	65.484	66.684
Udbetalt udbytte fra sidste år	0	0	0
Kapitalforhøjelse	100	39.900	40.000
Årets resultat	0	-69.684	-69.684
	<b>1.300</b>	<b>35.700</b>	<b>37.000</b>

Virksomhedskapitalen har udviklet sig således:

	31.12.2016	31.12.2015	31.12.2014	31.12.2013	31.12.2012
Saldo primo	1.200	1.200	1.100	1.100	1.000
Korrektion primo			0	0	0
Årets tilgang	100	0	100	0	100
Årets afgang			0	0	0
Andre reguleringer			0	0	0
Saldo ultimo	<b>1.300</b>	<b>1.200</b>	<b>1.200</b>	<b>1.100</b>	<b>1.100</b>

## 11. Anden gæld

	31.12.2016	31.12.2015
Kildeskat, ATP etc	523	131
Moms og afgifter	6	621
Øvrige skyldige poster	11.752	1.836
Feriepengeforpligtelse	5.021	7.920
	<b>17.302</b>	<b>10.508</b>

## 12. Koncernforhold

Søndagsavisen A/S indgår i koncernregnskabet for Baunegård ApS, CVR-nr. 30708083, 2980 Kokkedal og North Media A/S CVR-nr. 66590119, 2860 Søborg.

## 13. Nærtstående parter

Nærtstående parter med bestemmende indflydelse. Følgende parter har bestemmende indflydelse på Søndagsavisen A/S:

North Media Aviser A/S, Søborg, moderselskab  
 North Media A/S, Søborg  
 Baunegård ApS, Kokkedal, Ultimativt moderselskab

Transaktioner mellem Søndagsavisen A/S og nærtstående parter er indgået på normale markedsvilkår.

**Noter**

**14. Eventualforpligtelser**

Søndagsavisen A/S har huslejeforpligtelser på 764 t.kr. (2015: 678 t.kr.).

Søndagsavisen A/S indgår i en sambeskatning, hvorved selskabet ifølge selskabsskattelovens regler herom fra og med 1. juli 2012 hæfter solidarisk for kildeskatter på renter, royalties og udbytte samt fra 1. januar 2013 for selskabsskatter opstået indenfor sambeskatningen.